

세 출 예 산 사 업 명 세 서

2016년도 본예산 일반회계 안전건설과

부서: 안전건설과
 정책: 통합방위체계 구축
 단위: 통합방위 지원

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
안전건설과	14,565,986	20,447,683	△5,881,697
국	2,792,507		
지	2,586,400		
도	404,978		
군	8,782,101		
통합방위체계 구축	290,423	340,046	△49,623
국	3,227		
도	7,694		
군	279,502		
통합방위 지원	290,423	340,046	△49,623
국	3,227		
도	7,694		
군	279,502		
지역방위 운영	272,983	327,506	△54,523
201 일반운영비	4,960	33,000	△28,040
01 사무관리비	4,960	27,000	△22,040
○ 민방위 훈련 재료 구입 20,000원 * 4종 * 12읍면	960		
○ 민방위비상급수시설 수리 및 표지판 정비 100,000원 * 8개소	800		
○ 민방위 비상급수시설 수질검사 채수병 구입 5,000원 * 100개	500		
○ 민방위업무 유공자 기념패 제작	1,500		
* 직장대 50,000원 * 6개대	300		
* 민방위대원 50,000원 * 1인 * 12읍면	600		
* 공무원	600		
○ 소방의날 유공자 기념패 제작 50,000원 * 2인 * 12읍면	1,200		
202 여비	9,010	15,609	△6,599
01 국내여비	9,010	15,609	△6,599
○ 민방위 교육 실시 20,000원 * 2인 * 3회 * 12읍면	1,440		
○ 민방위 시범훈련 참석 50,000원 * 2인 * 2회 * 3일	600		
○ 민방위 비상급수시설 수질검사 50,000원 * 6회	300		
○ 인력동원 자원결산 합동집무 50,000원 * 2인 * 3일 * 4회	1,200		
○ 생활민방위 시범훈련 지도 점검 20,000원 * 6인 * 3일 * 3회	1,080		
○ 새올시스템 민방위 자원관리 지도 점검 20,000원 * 1인 * 6회 * 12읍면	1,440		
○ 민방위 편성결과 합동집무 (도주관) 50,000원 * 2인 * 5일	500		
○ 직장민방위대장 교육 참석 50,000원 * 16인 * 1일	800		

부서: 안전건설과
 정책: 통합방위체계 구축
 단위: 통합방위 지원

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○ 을지연습 준비회의 참석 50,000원 * 3인	150		
○ 을지연습 강평회 참석 50,000원 * 3인	150		
○ 민방위창설 기념일행사 참석 50,000원 * 15인 * 1회	750		
○ 예비군의날 기념행사 참석 50,000원 * 3인 * 1회	150		
○ 의용소방대 기술경연대회 참석 50,000원 * 3인 * 2일 * 1회	300		
○ 민방위강사 경진대회 참석 50,000원 * 3인 * 1회	150		
206 재료비	10,528	18,428	△7,900
01 재료비	10,528	18,428	△7,900
○ 민방위(지진해일)경보시설 예비품 구입	7,000		
* 전원부 3,500,000원 * 1매	3,500		
* 회선절체기 1,600,000원 * 1매	1,600		
* 감시부 1,900,000원 * 1대	1,900		
○ 민방위 필수 장비 구입	3,528		
* 전자메가폰 60,000원 * 24개	1,440		
* 응급처치 세트 40,000원 * 24개	960		
* 들것 70,000원 * 12개	840		
* 교통신호봉 12,000원 * 24개	288		
301 일반보상금	129,569	135,433	△5,864
03 의용소방대지원경비	81,563	81,593	△30
○ 의용소방대원 출동수당(산불 폭설 등 재난관련) 48,560원 * 635인 * 2회 * 80%	49,337		
○ 의용소방대 기술경연대회 참가 46,000원 * 300인	13,800		
○ 읍면 의용소방대장 간담회 참석여비 36,000원 * 24인 * 4회	3,456		
○ 소방의 날 행사 경비 14,970,000원 * 1회	14,970		
08 사회복지요원보상금	39,006	39,020	△14
○ 사회복지요원 복무교육 참석여비 보상 20,000원 * 18인 * 4회	1,440		
○ 사회복지요원 재해 단체보험 25,000원 * 18인	450		
○ 사회복지요원 근무복 70,000원 * 18인	1,260		
○ 급여 및 기타경비	35,856		
* 봉급 150,000원 * 9인 * 12월	16,200		
* 중식비 6,000원 * 9인 * 22일 * 12월	14,256		
* 교통비 3,000원 * 6인 * 25일 * 12월	5,400		
09 행사실비보상금	3,800	9,620	△5,820
○ 주민신고요원 간담회 참석 50,000원 * 20인 * 2회	2,000		

부서: 안전건설과
 정책: 통합방위체계 구축
 단위: 통합방위 지원

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○ 민방위대 창설기념 행사 참석 50,000원 * 3인 * 12읍면	1,800		
11 기타보상금	5,200	5,200	0
○ 민방위교육강사 수당(기본교육) 100,000원 * 4인 * 7일	2,800		
○ 민방위교육강사 수당(보충교육) 100,000원 * 4인 * 3일 * 2회	2,400		
307 민간이전	10,000	0	10,000
02 민간경상사업보조	10,000	0	10,000
○ 완도군 의용소방대 업무 지원 10,000,000원 * 1식	10,000		
308 자치단체등이전	46,221	92,441	△46,220
09 예비군육성지원경상보조	46,221	92,441	△46,220
○ 향토예비군 육성지원	46,221		
* 향토방위작전지원 13,435,000원 * 1식	13,435		
* 예비군 교육훈련지원 15,000,000원 * 1식	15,000		
* 예비군부대 운영지원 16,786,000원 * 1식	16,786		
* 완도군 통합방위 협의회 운영지원 1,000,000원 * 1식	1,000		
401 시설비및부대비	35,000	0	35,000
01 시설비	35,000	0	35,000
○ 예비군 훈련장 진입로 공사 20,000,000원 * 1식	20,000		
○ 민방위 급수시설(대야리)공사 15,000,000원 * 1식	15,000		
402 민간자본이전	27,695	27,695	0
02 민간대행사업비	27,695	27,695	0
○ 민방위 경보시설 유지 보수(4개소) 215,634,000원 * 1식 * 7/100	15,095		
○ 지진해일 경보시설 유지보수(4개소) 180,000,000원 * 1식 * 7/100	12,600		
민방위기술지원대 등 전문교육 지원	1,600	1,600	0
	국 480		
	도 336		
	군 784		
301 일반보상금	1,600	1,600	0
	국 480		
	도 336		
	군 784		
09 행사실비보상금	1,600	1,600	0
○ 민방위기술지원대 등 전문교육 지원 10,000원 * 160인	1,600		
	국 480		
	도 336		
	군 784		

부서: 안전건설과
 정책: 통합방위체계 구축
 단위: 통합방위 지원

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	민방위 리더 양성	720	720	0
		국 216		
		도 151		
		군 353		
	301 일반보상금	720	720	0
		국 216		
		도 151		
		군 353		
	09 행사실비보상금	720	720	0
	○ 민방위리더 양성 180,000원 * 4명	720		
		국 216		
		도 151		
	군 353			
국민참여 민방위의날 훈련경비	1,900	1,900	0	
	국 570			
	도 399			
	군 931			
201 일반운영비	1,900	1,900	0	
	국 570			
	도 399			
	군 931			
01 사무관리비	1,900	1,900	0	
○ 국민참여 민방위의 날 훈련실시 475,000원 * 4회	1,900			
	국 570			
	도 399			
	군 931			
지역방위육성지원	4,900	0	4,900	
	도 4,900			
403 자치단체등자본이전	4,900	0	4,900	
	도 4,900			
03 예비군육성지원자본보조	4,900	0	4,900	
○ 예비군 향방작전용 장비지원 4,900,000원 * 1식	4,900			
	도 4,900			
지원민방위대 육성	1,800	1,800	0	
	국 540			
	도 378			
	군 882			
301 일반보상금	1,800	1,800	0	
	국 540			
	도 378			
	군 882			
09 행사실비보상금	1,800	1,800	0	
○ 지원민방위대 육성지원 225,000원 * 8명	1,800			
	국 540			
	도 378			

부서: 안전건설과
 정책: 통합방위체계 구축
 단위: 통합방위 지원

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	군	882		
안보교육 강사지원	국	2,998	2,998	0
	도	899		
	군	630		
	군	1,469		
301 일반보상금	국	2,998	2,998	0
	도	899		
	군	630		
	군	1,469		
11 기타보상금		2,998	2,998	0
○ 안보교육 강사수당 지원 149,900원 * 20명		2,998		
	국	899		
	도	630		
	군	1,469		
민방위교육 강사지원		3,000	0	3,000
	도	900		
	군	2,100		
301 일반보상금		3,000	0	3,000
	도	900		
	군	2,100		
11 기타보상금		3,000	0	3,000
○ 민방위교육 강사수당 100,000원 * 30명		3,000		
	도	900		
	군	2,100		
민관군 합동 민방위 종합훈련		522	522	0
	국	522		
201 일반운영비		522	522	0
	국	522		
01 사무관리비		522	522	0
○ 민관군 합동 민방위 종합훈련 522,000원 * 1회		522		
	국	522		
농업경쟁력강화		4,609,179	11,283,395	△6,674,216
	지	2,523,400		
	도	278,800		
	군	1,806,979		
농촌용수개발		144,750	2,643,794	△2,499,044
	지	71,000		
	도	28,000		
	군	45,750		
흙수로 구조물화사업		88,750	94,000	△5,250
	지	71,000		
	군	17,750		
401 시설비및부대비		88,750	94,000	△5,250
	지	71,000		
	군	17,750		

부서: 안전건설과
 정책: 농업경쟁력강화
 단위: 농촌용수개발

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
01 시설비		87,951	92,402	△4,451
○ 흙수로구조물화사업		88,750,000원 * 99.0997/100		
		87,951		
	지	70,361		
	군	17,590		
03 시설부대비		799	1,598	△799
○ 흙수로구조물화사업		88,750,000원 * 0.90/100		
		799		
	지	639		
	군	160		
누수저수지 보수사업		56,000	56,000	0
	도	28,000		
	군	28,000		
401 시설비및부대비		56,000	56,000	0
	도	28,000		
	군	28,000		
01 시설비		55,496	55,048	448
○ 누수저수지 보수사업		56,000,000원 * 99.10/100		
		55,496		
	도	27,748		
	군	27,748		
03 시설부대비		504	952	△448
○ 누수저수지 보수사업		56,000,000원 * 0.90/100		
		504		
	도	252		
	군	252		
농지기반조성		4,464,429	8,639,601	△4,175,172
	지	2,452,400		
	도	250,800		
	군	1,761,229		
기계화경작로 확포장사업		472,000	493,000	△21,000
	지	330,000		
	도	43,000		
	군	99,000		
401 시설비및부대비		472,000	472,000	0
	지	330,000		
	도	43,000		
	군	99,000		
01 시설비		468,602	463,976	4,626
○ 기계화 경작로 확포장사업		472,000,000원 * 99.28/100		
		468,602		
	지	327,600		
	도	42,690		
	군	98,312		
03 시설부대비		3,398	8,024	△4,626
○ 기계화 경작로 확포장사업		472,000,000원 * 0.71991/100		
		3,398		
	지	2,400		

부서: 안전건설과
 정책: 농업경쟁력강화
 단위: 농지기반조성

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	도	310		
	군	688		
농촌정주기반 확충사업		571,429	571,429	0
	지 군	400,000 171,429		
401 시설비및부대비		571,429	571,429	0
	지 군	400,000 171,429		
01 시설비		567,829	562,458	5,371
○ 농촌생활환경정비사업 571,429,000원 * 99.37/100		567,829		
	지 군	397,480 170,349		
03 시설부대비		3,600	8,971	△5,371
○ 농촌생활환경정비사업 571,429,000원 * 0.62999/100		3,600		
	지 군	2,520 1,080		
농업생산기반 정비사업		97,500	904,435	△806,935
101 인건비		3,000	1,935	1,065
04 기간제근로자등보수		3,000	1,935	1,065
○ 달도갯벌체험장 도로변 정비 100,000원 * 5인 * 2일 * 3회		3,000		
201 일반운영비		8,000	0	8,000
01 사무관리비		8,000	0	8,000
○ 발기반정비사업 민원 측량수수료 500,000원 * 16필지		8,000		
202 여비		5,500	5,500	0
01 국내여비		5,500	5,500	0
○ 수리시설물 점검 50,000원 * 10인 * 11읍면		5,500		
206 재료비		1,000	2,000	△1,000
01 재료비		1,000	2,000	△1,000
○ 가뭄 양수장비 유류대 및 차량 임대료 1,000,000원 * 1읍면		1,000		
307 민간이전		10,000	10,000	0
04 민간행사사업보조		10,000	10,000	0
○ 달도갯벌체험행사 지원 5,000,000원 * 2식		10,000		
401 시설비및부대비		70,000	855,000	△785,000
01 시설비		70,000	855,000	△785,000
○ 가뭄대비 중형관정 개발 및 보수 30,000,000원 * 1식		30,000		
○ 농어촌가로등 신설 20,000,000원 * 1식		20,000		
○ 농어촌가로등 보수 20,000,000원 * 1식		20,000		

부서: 안전건설과
 정책: 농업경쟁력강화
 단위: 농지기반조성

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
받기반정비		1,778,000	2,162,909	△384,909
	지 도 군	1,422,400 177,800 177,800		
401 시설비및부대비		1,778,000	2,162,909	△384,909
	지 도 군	1,422,400 177,800 177,800		
01 시설비		1,696,311	1,987,399	△291,088
○ '15착수 받기반정비사업 1,403,000,000원 * 94.36999/100		1,324,011		
	지 도 군	1,059,209 132,401 132,401		
○ '16착수 받기반정비사업 375,000,000원 * 99.28/100		372,300		
	지 도 군	297,840 37,230 37,230		
02 감리비		70,150	141,033	△70,883
○ '15착수 받기반정비사업 1,403,000,000원 * 5/100		70,150		
	지 도 군	56,120 7,015 7,015		
03 시설부대비		11,539	34,477	△22,938
○ '15착수 받기반정비사업 1,403,000,000원 * 0.63/100		8,839		
	지 도 군	7,071 884 884		
○ '16착수 받기반정비사업 375,000,000원 * 0.72/100		2,700		
	지 도 군	2,160 270 270		
주민불편사항 해소		470,000	500,000	△30,000
401 시설비및부대비		470,000	500,000	△30,000
01 시설비		470,000	500,000	△30,000
○ 완도 장좌 농로 확포장 공사 20,000,000원 * 1식		20,000		
○ 완도 화개 농경지 배수로 정비 20,000,000원 * 1식		20,000		
○ 청산 읍리 농로 확포장공사 20,000,000원 * 1식		20,000		
○ 청산 상서 농로 확포장공사 20,000,000원 * 1식		20,000		

부서: 안전건설과
 정책: 농업경쟁력강화
 단위: 농지기반조성

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○ 청산 지리 농로 확포장 공사 20,000,000원 * 1식	20,000		
○ 청산 도청 가로등 신설 및 보수 10,000,000원 * 1식	10,000		
○ 군외 초평 농로 확포장공사 20,000,000원 * 1식	20,000		
○ 군외 원동 가로등 신설 및 보수사업 10,000,000원 * 1식	10,000		
○ 약산 득암 농로 개설공사 20,000,000원 * 1식	20,000		
○ 약산 장용 가로등 신설 및 보수사업 10,000,000원 * 1식	10,000		
○ 신지 대평 농어촌 가로등 신설 및 보수사업 10,000,000원 * 1식	10,000		
○ 완도 중도 농로 배수로시설 20,000,000원 * 1식	20,000		
○ 완도 죽청 농로 포장공사 20,000,000원 * 1식	20,000		
○ 완도 대야1리 농로 포장공사 20,000,000원 * 1식	20,000		
○ 고금 도남 농로개설사업 20,000,000원 * 1식	20,000		
○ 고금 청학 농로포장 공사 20,000,000원 * 1식	20,000		
○ 고금 청용 농로포장공사 20,000,000원 * 1식	20,000		
○ 고금 회룡 농로포장공사 20,000,000원 * 1식	20,000		
○ 고금 상정 농로포장공사 10,000,000원 * 1식	10,000		
○ 고금 연동 농로개설공사 20,000,000원 * 1식	20,000		
○ 생일 유촌 농로 확포장공사 20,000,000원 * 1식	20,000		
○ 노화 미래 농로포장공사 20,000,000원 * 1식	20,000		
○ 군외 당인 농로포장공사 20,000,000원 * 1식	20,000		
○ 완도 대구 농로배수로 정비공사 20,000,000원 * 1식	20,000		
○ 소안 북암 농로포장공사 20,000,000원 * 1식	20,000		
○ 노화 충도 농로포장 20,000,000원 * 1식	20,000		
취약지역 생활여건 개선사업	400,500	0	400,500
	지 도 군		
	300,000 30,000 70,500		
301 일반보상금	10,013	0	10,013
	지		
	7,500		

부서: 안전건설과
 정책: 농업경쟁력강화
 단위: 농지기반조성

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	도	750		
	군	1,763		
09 행사실비보상금		10,013	0	10,013
○ 취약지역 생활여건 개조사업				
400,500,000원 * 2.5/100		10,013		
	지	7,500		
	도	750		
	군	1,763		
401 시설비및부대비		390,487	0	390,487
	지	292,500		
	도	29,250		
	군	68,737		
01 시설비		387,964	0	387,964
○ 취약지역 생활여건 개조사업				
400,500,000원 * 96.86991/100		387,964		
	지	290,610		
	도	29,061		
	군	68,293		
03 시설부대비		2,523	0	2,523
○ 취약지역 생활여건 개조사업				
400,500,000원 * 0.62996/100		2,523		
	지	1,890		
	도	189		
	군	444		
소규모시설물정비		675,000	0	675,000
401 시설비및부대비		675,000	0	675,000
01 시설비		675,000	0	675,000
○ 완도 대야 농업용저수지 안전시설물 설치				
40,000,000원 * 1식		40,000		
○ 완도 도암 농경지 배수로 정비				
20,000,000원 * 1식		20,000		
○ 완도 화흥 농경지 배수로 정비				
20,000,000원 * 1식		20,000		
○ 완도 정도 농배수로 정비				
20,000,000원 * 1식		20,000		
○ 금일 감목 농배수로 정비				
20,000,000원 * 1식		20,000		
○ 금일 척치 농배수로 정비				
20,000,000원 * 1식		20,000		
○ 금일 구동 농배수로 정비				
20,000,000원 * 1식		20,000		
○ 노화 잘포 농로 포장				
20,000,000원 * 1식		20,000		
○ 노화 북고 농로 확포장				
20,000,000원 * 1식		20,000		
○ 노화 신목 농로 포장				
20,000,000원 * 1식		20,000		
○ 군외 황진 농로 포장				
20,000,000원 * 1식		20,000		
○ 군외 달도 방조제 보수				
20,000,000원 * 1식		20,000		
○ 신지 월부 농로 확포장				
30,000,000원 * 1식		30,000		

부서: 안전건설과
 정책: 농업경쟁력강화
 단위: 농지기반조성

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○ 신지 신상 농로 포장 20,000,000원 * 1식	20,000		
○ 고금 이덕암리 농로 확포장 20,000,000원 * 1식	20,000		
○ 고금 신장 농배수로 정비 20,000,000원 * 1식	20,000		
○ 약산 신기 농로 확포장 30,000,000원 * 1식	30,000		
○ 약산 천동 농로 포장 20,000,000원 * 1식	20,000		
○ 청산 청계 농로 포장 20,000,000원 * 1식	20,000		
○ 청산 도청 용배수로 정비 20,000,000원 * 1식	20,000		
○ 소안 횡간 농배수로 정비 60,000,000원 * 1식	60,000		
○ 소안 비동 농로 포장 20,000,000원 * 1식	20,000		
○ 금당 세포농로 및 농배수로 확포장 20,000,000원 * 1식	20,000		
○ 금당 삼산 농배수로 정비 20,000,000원 * 1식	20,000		
○ 보길 월송 배수시설 및 배수갑문 보수 75,000,000원 * 1식	75,000		
○ 보길 여항 농로 포장공사 20,000,000원 * 1식	20,000		
○ 생일 덕우 농로 확포장 20,000,000원 * 1식	20,000		
도로시설관리	2,323,690	4,319,020	△ 1,995,330
지 군	63,000 2,260,690		
도로구조개선정비	2,323,690	4,319,020	△ 1,995,330
지 군	63,000 2,260,690		
건설시공관리	55,290	66,820	△ 11,530
201 일반운영비	23,990	19,580	4,410
01 사무관리비	23,990	19,580	4,410
○ 제설용 피복 구입 200,000원 * 10인	2,000		
○ 제설작업 급식비 7,000원 * 10인 * 10회	700		
○ 부실공사방지 교육 교재 및 플래카드 제작 2,500,000원 * 2회	5,000		
○ 부실공사방지 교육 강사 초빙료 500,000원 * 3회	1,500		
○ 도로관리심의회(굴착)관련 업무추진 840,000원 * 1식	840		
○ 과적차량단속 홍보 및 플래카드 제작 375,000원 * 2회	750		
○ 도로 응급복구 및 제설장비 임차비 5,500,000원 * 1식	5,500		
○ 도로확포장사업 건의 현황판(보드판) 제작 150,000원 * 10회	1,500		

부서: 안전건설과
 정책: 도로시설관리
 단위: 도로구조개선정비

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○ 도로순찰 차량 유지관리비 100,000원 * 12월	1,200		
○ 제설작업 추진 소모품 구입 5,000,000원 * 1식	5,000		
202 여비	10,800	6,240	4,560
01 국내여비	10,800	6,240	4,560
○ 보상관련 기공승낙서 징구 100,000원 * 4회 * 3회	1,200		
○ 접도구역 관리 현지점검 50,000원 * 4인 * 4회 * 12읍면	9,600		
206 재료비	20,500	41,000	△20,500
01 재료비	20,500	41,000	△20,500
○ 도로보수자재(포대아스콘) 구입 15,000원 * 50포 * 12읍면	9,000		
○ 겨울철 제설용 염화칼슘 구입 15,000원 * 50포 * 12읍면	9,000		
○ 도로안전시설물 유지관리 자재물품 구입 2,500,000원 * 1식	2,500		
도로시설개선	905,000	2,850,000	△1,945,000
401 시설비및부대비	905,000	2,850,000	△1,945,000
01 시설비	899,240	2,830,200	△1,930,960
○ 군도 농도 토지 및 지장물 보상비 75,000,000원 * 1식	75,000		
○ 군도 및 농어촌도로 수수료(감정료, 측량, 등 기이전등) 30,000,000원 * 1식	30,000		
○ 금일 농도103호선(신평~동송) 확포장공사 300,000,000원 * 99.28/100	297,840		
○ 고금 농도202호선(가교~음마) 확포장공사 200,000,000원 * 99.28/100	198,560		
○ 약산 농도101호선(관산~관산) 확포장공사 300,000,000원 * 99.28/100	297,840		
03 시설부대비	5,760	19,800	△14,040
○ 금일 농도103호선(신평~동송) 확포장공사 300,000,000원 * 0.72/100	2,160		
○ 고금 농도202호선(가교~음마) 확포장공사 200,000,000원 * 0.72/100	1,440		
○ 약산 농도101호선(관산~관산) 확포장공사 300,000,000원 * 0.72/100	2,160		
안전시설물유지관리	637,400	1,312,200	△674,800
202 여비	2,400	7,200	△4,800
01 국내여비	2,400	7,200	△4,800
○ 법정도로 시설물 점검 50,000원 * 2인 * 2회 * 12읍면	2,400		
206 재료비	10,000	20,000	△10,000
01 재료비	10,000	20,000	△10,000

부서: 안전건설과
 정책: 도로시설관리
 단위: 도로구조개선정비

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○ 겨울철 결빙구간 모래구입 및 적사장 설치 4,000,000원 * 1식	4,000		
○ 연도,연륙교 소공원 주변 풀베기 작업(6개읍면) 500,000원 * 6개읍면 * 2회	6,000		
401 시설비및부대비	625,000	1,285,000	△660,000
01 시설비	620,860	1,275,784	△654,924
○ 어린이보호용 범죄예방 CCTV 유지보수비 10,000,000원 * 1식	10,000		
○ 군도 및 농어촌도로 아스콘덧씌우기 500,000,000원 * 99.28/100	496,400		
○ 보길대교 항로표지 위탁관리 20,000,000원 * 1식	20,000		
○ 신완도대교, 신지대교 경관조명 유지보수 30,000,000원 * 1식	30,000		
○ 관내교량가로등 보수 300,000원 * 50등	15,000		
○ 지방도,군도,농어촌도로 배수로 정비 50,000,000원 * 98.92/100	49,460		
03 시설부대비	4,140	9,216	△5,076
○ 군도 및 농어촌도로 아스콘덧씌우기 500,000,000원 * 0.72/100	3,600		
○ 지방도,군도,농어촌도로 배수로 정비 50,000,000원 * 1.08/100	540		
어린이영상정보인프라 구축사업(어린이보호구역)	126,000	90,000	36,000
	지 군		
	63,000 63,000		
201 일반운영비	6,300	4,500	1,800
	지 군		
	3,150 3,150		
01 사무관리비	6,300	4,500	1,800
○ 어린이 영상정보인프라 구축사업 126,000,000원 * 5/100	6,300		
	지 군		
	3,150 3,150		
401 시설비및부대비	119,700	85,500	34,200
	지 군		
	59,850 59,850		
01 시설비	118,792	84,690	34,102
○ 어린이영상정보인프라구축사업 126,000,000원 * 94.2793/100	118,792		
	지 군		
	59,396 59,396		
03 시설부대비	908	810	98
○ 어린이영상정보인프라구축사업 126,000,000원 * 0.72/100	908		
	지 군		
	454 454		
소규모시설물정비	600,000	0	600,000

부서: 안전건설과
 정책: 도로시설관리
 단위: 도로구조개선정비

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
401 시설비및부대비	600,000	0	600,000
01 시설비	593,520	0	593,520
○ 완도읍 군도 및 농어촌도로 보수공사			
50,000,000원 * 98.92/100	49,460		
○ 금일읍 군도 및 농어촌도로 보수공사			
50,000,000원 * 98.92/100	49,460		
○ 노화읍 군도 및 농어촌도로 보수공사			
50,000,000원 * 98.92/100	49,460		
○ 군외면 군도 및 농어촌도로 보수공사			
50,000,000원 * 98.92/100	49,460		
○ 신지면 군도 및 농어촌도로 보수공사			
50,000,000원 * 98.92/100	49,460		
○ 고금면 군도 및 농어촌도로 보수공사			
50,000,000원 * 98.92/100	49,460		
○ 약산면 군도 및 농어촌도로 보수공사			
50,000,000원 * 98.92/100	49,460		
○ 청산면 군도 및 농어촌도로 보수공사			
50,000,000원 * 98.92/100	49,460		
○ 소안면 군도 및 농어촌도로 보수공사			
50,000,000원 * 98.92/100	49,460		
○ 금당면 군도 및 농어촌도로 보수공사			
50,000,000원 * 98.92/100	49,460		
○ 보길면 군도 및 농어촌도로 보수공사			
50,000,000원 * 98.92/100	49,460		
○ 생일면 군도 및 농어촌도로 보수공사			
50,000,000원 * 98.92/100	49,460		
03 시설부대비	6,480	0	6,480
○ 완도읍 군도 및 농어촌도로 보수공사			
50,000,000원 * 1.08/100	540		
○ 금일읍 군도 및 농어촌도로 보수공사			
50,000,000원 * 1.08/100	540		
○ 노화읍 군도 및 농어촌도로 보수공사			
50,000,000원 * 1.08/100	540		
○ 군외면 군도 및 농어촌도로 보수공사			
50,000,000원 * 1.08/100	540		
○ 신지면 군도 및 농어촌도로 보수공사			
50,000,000원 * 1.08/100	540		
○ 고금면 군도 및 농어촌도로 보수공사			
50,000,000원 * 1.08/100	540		
○ 약산면 군도 및 농어촌도로 보수공사			
50,000,000원 * 1.08/100	540		
○ 청산면 군도 및 농어촌도로 보수공사			
50,000,000원 * 1.08/100	540		
○ 소안면 군도 및 농어촌도로 보수공사			
50,000,000원 * 1.08/100	540		
○ 금당면 군도 및 농어촌도로 보수공사			
50,000,000원 * 1.08/100	540		

부서: 안전건설과
 정책: 도로시설관리
 단위: 도로구조개선정비

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○ 보길면 군도 및 농어촌도로 보수공사 50,000,000원 * 1.08/100	540		
○ 생일면 군도 및 농어촌도로 보수공사 50,000,000원 * 1.08/100	540		
주민행정편의도모	11,310	18,000	△6,690
국유재산관리	11,310	18,000	△6,690
국유재산관리 및 국도 보상	11,310	18,000	△6,690
201 일반운영비	2,630	4,060	△1,430
01 사무관리비	630	2,060	△1,430
○ 국유재산 업무추진 급량비 7,000원 * 3인 * 5일 * 6월	630		
02 공공운영비	2,000	2,000	0
○ 국유재산임대료 고지서 발송료 2,000,000원 * 1식	2,000		
202 여비	1,680	1,440	240
01 국내여비	1,680	1,440	240
○ 국유재산 사용 수익 허가신청 및 각종민원처리 40,000원 * 3인 * 2회 * 7면	1,680		
401 시설비및부대비	7,000	12,500	△5,500
01 시설비	7,000	12,500	△5,500
○ 국유재산 사용 수익 허가신청 및 각종민원처리 200,000원 * 35건	7,000		
치.이수 관리	2,041,990	933,860	1,108,130
	국 군 745,000 1,296,990		
소하천정비	2,041,990	811,860	1,230,130
	국 군 745,000 1,296,990		
소하천관리	241,990	811,860	△569,870
201 일반운영비	11,740	6,500	5,240
01 사무관리비	11,740	6,500	5,240
○ 소하천이력관리 및 퇴적도준설 주민설명회 개최 200,000원 * 5개소 * 4회	4,000		
○ 소하천정비사업 추진 주민 설명회 개최 200,000원 * 5개소 * 4회	4,000		
○ 하천내 불법행위근절 홍보물제작 현수막 70,000원 * 11개소 * 2회	1,540		
○ 하천내불법행위근절 홍보물제작 전단지 100원 * 10,000매	1,000		
○ 소하천정비사업장 홍보 플래카드 제작 50,000원 * 12개서 * 2회	1,200		
202 여비	10,250	5,360	4,890
01 국내여비	10,250	5,360	4,890

부서: 안전건설과
 정책: 치.이수 관리
 단위: 소하천정비

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○ 지방하천 및 소하천정비사업 추진 지도점검 20,000원 * 3인 * 5회 * 12읍면	3,600		
○ 소하천정비사업 추진 토지보상 협의 50,000원 * 2인 * 10회	1,000		
○ 지방하천정비사업 추진 기공승낙서 징구 50,000원 * 4인 * 10회	2,000		
○ 지방하천 및 소하천 불법행위 근절 점검 20,000원 * 2인 * 5회 * 12읍면	2,400		
○ 하천일람 및 소하천정비사업추진교육참석 50,000원 * 2인 * 5회	500		
○ 하천정비사업 중장기계획 수립회의참석 50,000원 * 3인 * 5회	750		
401 시설비및부대비	220,000	800,000	△580,000
01 시설비	220,000	798,200	△578,200
○ 완도군 소하천정비 종합계획수립용역 200,000,000원 * 1식	200,000		
○ 금당면 삼산교 교량 시설공사 20,000,000원 * 1식	20,000		
소하천정비사업(보조)	1,490,000	0	1,490,000
	국 745,000 군 745,000		
401 시설비및부대비	1,490,000	0	1,490,000
	국 745,000 군 745,000		
01 시설비	1,480,614	0	1,480,614
○ 고금 청학 소하천 정비공사 700,000,000원 * 99.37/100	695,590		
	국 347,795 군 347,795		
○ 완도 소가용 소하천 정비공사 790,000,000원 * 99.37012/100	785,024		
	국 392,512 군 392,512		
03 시설부대비	9,386	0	9,386
○ 고금 청학 소하천 정비공사 700,000,000원 * 0.63/100	4,410		
	국 2,205 군 2,205		
○ 완도 소가용 소하천 정비공사 790,000,000원 * 0.62987/100	4,976		
	국 2,488 군 2,488		
소규모시설물정비	200,000	0	200,000
401 시설비및부대비	200,000	0	200,000
01 시설비	198,416	0	198,416
○ 소규모 세천 정비사업 120,000,000원 * 99.28/100	119,136		

부서: 안전건설과
 정책: 치.이수 관리
 단위: 소화천정비

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○ 퇴적토준설 및 정비사업 80,000,000원 * 99.10/100	79,280		
03 시설부대비	1,584	0	1,584
○ 소규모 세천 정비사업 120,000,000원 * 0.72/100	864		
○ 퇴적토준설 및 정비사업 80,000,000원 * 0.90/100	720		
주민불편사항해소(자체)	110,000	0	110,000
401 시설비및부대비	110,000	0	110,000
01 시설비	110,000	0	110,000
○ 완도 중도 미등록 소화천 정비 20,000,000원 * 1식	20,000		
○ 완도 화흥 소화천 정비공사 20,000,000원 * 1식	20,000		
○ 완도 부흥 소화천 정비공사 20,000,000원 * 1식	20,000		
○ 금당 율포 위험축대 보수공사 20,000,000원 * 1식	20,000		
○ 고금 척찬 위험축대 보수공사 10,000,000원 * 1식	10,000		
○ 완도 대신 소화천 정비공사 20,000,000원 * 1식	20,000		
재해 및 재난 예방	4,969,860	3,261,608	1,708,252
	국 도 군		
	2,044,280 47,500 2,878,080		
재난 예방행정 강화	568,605	146,830	421,775
	국 도 군		
	2,000 31,000 535,605		
안전문화운동 예방사업 관리	36,685	117,450	△80,765
201 일반운영비	8,909	10,800	△1,891
01 사무관리비	7,380	10,800	△3,420
○ 물놀이 안전사고 예방 안전장비 구입	4,860		
* 구멍조끼 40,000원 * 12개소 * 2식	960		
* 구멍로프 25,000원 * 12개소 * 5식	1,500		
* 구멍환 50,000원 * 12개소 * 4식	2,400		
○ 특정관리대상시설 일제조사 및 안전점검지원 35,000원 * 2회 * 36개소	2,520		
02 공공운영비	1,529	0	1,529
○ 안전문화운동 추진 우편 발송료 1,529,000원 * 1식	1,529		
202 여비	11,520	8,100	3,420
01 국내여비	11,520	8,100	3,420

부서: 안전건설과
 정책: 재해 및 재난 예방
 단위: 재난 예방행정 강화

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○ 매월 4일 안전점검의 날 행사 추진 20,000원 * 6인 * 12회	1,440		
○ 물놀이 관리지역 수시 안전점검 20,000원 * 4인 * 3회 * 12읍면	2,880		
○ 안전모니터봉사단 관계자 교육 및 회의 참석 50,000원 * 2인 * 3일	300		
○ 재난장후 정보관계자 교육 및 회의참석 50,000원 * 2인 * 3일	300		
○ 어린이놀이시설관계자 교육 및 회의 참석 50,000원 * 2인 * 3일	300		
○ 재난업무 관계자 보수교육 및 회의 참석 50,000원 * 4인 * 3일 * 2회	1,200		
○ 물놀이 관리지역 수시 안전점검 정비 20,000원 * 4인 * 3일 * 12읍면	2,880		
○ 노후 영세가구 및 경로당 전기 안전점검 정 비 20,000원 * 4인 * 2회 * 12읍면	1,920		
○ 안전모니터봉사단 관계자 교육 및 회의 참석 50,000원 * 2인 * 3회	300		
206 재료비	1,674	1,800	△ 126
01 재료비	1,674	1,800	△ 126
○ 노후 영세가구 전기 안전점검 정비 재료 구 입 18,000원 * 70가구	1,260		
○ 노후 경로당 전기 안전점검 정비 재료 구입 20,700원 * 20개소	414		
301 일반보상금	4,200	6,300	△ 2,100
09 행사실비보상금	4,200	6,300	△ 2,100
○ 매월 안전점검의 날 행사 참가자 실비 보상 20,000원 * 10인 * 12회	2,400		
○ 특정관리시설 및 다중이용시설 안전점검 참 자가 실비 보상 20,000원 * 5인 * 12회	1,200		
○ 안전모니터봉사단 관계자 교육 및 회의 참가 자 실비 보상 50,000원 * 3인 * 2회	300		
○ 안전모니터봉사단 교육 및 회의 참가자 실 비 보상 50,000원 * 3인 * 2회	300		
401 시설비및부대비	4,382	6,000	△ 1,618
01 시설비	4,382	6,000	△ 1,618
○ 물놀이 위험지역 및 안전수칙 표지판 제작 4,382,000원 * 1식	4,382		
403 자치단체등자본이전	6,000	6,000	0
02 공기관등에대한자본적대행사업비	6,000	6,000	0
○ 노후 영세가구 전기 안전점검 및 정비 60,000원 * 70가구	4,200		
○ 노후 경로당 전기 안전점검 및 정비 60,000원 * 30개소	1,800		
범도민 안전문화 운동	30,000	19,000	11,000
도	30,000		

부서: 안전건설과
 정책: 재해 및 재난 예방
 단위: 재난 예방행정 강화

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
201 일반운영비	20,000	14,000	6,000
도	20,000		
01 사무관리비	14,000	9,600	4,400
○ 군민 안전문화운동 추진 지원 8,000,000원 * 1식	8,000		
도	8,000		
○ 재난취약시기별 안전사고 예방 홍보물 제작 500원 * 250부 * 12읍면 * 4회	6,000		
도	6,000		
03 행사운영비	6,000	4,400	1,600
○ 안전문화운동 행사 추진 홍보물 제작 125,000원 * 12읍면 * 4회	6,000		
도	6,000		
202 여비	6,000	3,200	2,800
도	6,000		
01 국내여비	6,000	3,200	2,800
○ 재난취약 시기별 시설물 안전점검 20,000원 * 5인 * 53회	5,300		
도	5,300		
○ 매월4일 안전점검의날 행사 추진 20,000원 * 5인 * 7회	700		
도	700		
301 일반보상금	4,000	1,800	2,200
도	4,000		
09 행사실비보상금	4,000	1,800	2,200
○ 매월 4일 안전점검의 날 행사 참가자 실비보 상 20,000원 * 72인	1,440		
도	1,440		
○ 안전모니터요원 물놀이 안전요원 교육참석 40,000원 * 32명 * 2회	2,560		
도	2,560		
CCTV통합관제센터구축	497,920	0	497,920
101 인건비	480,000	0	480,000
04 기간제근로자등보수	480,000	0	480,000
○ 통합관제센터 모니터링요원 인건비 20,000,000원 * 12월	240,000		
○ 통합관제센터 모니터링요원 인건비(교육청지 원분) 20,000,000원 * 12월	240,000		
201 일반운영비	14,720	0	14,720
02 공공운영비	12,720	0	12,720
○ CCTV통합관제센터 전산시스템 유지비 250,000원 * 12월	3,000		
○ CCTV통합관제센터 정보시스템 유지관리비 162,000원 * 5개소 * 12월	9,720		
03 행사운영비	2,000	0	2,000

부서: 안전건설과
 정책: 재해 및 재난 예방
 단위: 재난 예방행정 강화

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○ CCTV통합관제센터 개소식 준비용품 구입 2,000,000원 * 1식	2,000		
202 여비	3,200	0	3,200
01 국내여비	3,200	0	3,200
○ CCTV 안전점검 업무 추진 20,000원 * 2인 * 3일 * 20회	2,400		
○ CCTV 개인정보보호 교육 참석 50,000원 * 2인 * 2일 * 2회	400		
○ CCTV 통합관제센터 운영 회의 참석 50,000원 * 2인 * 2일 * 2회	400		
국가재난대응종합훈련	4,000	0	4,000
	국 2,000		
	도 1,000		
	군 1,000		
201 일반운영비	4,000	0	4,000
	국 2,000		
	도 1,000		
	군 1,000		
01 사무관리비	4,000	0	4,000
○ 국가재난대응종합훈련 4,000,000원 * 1식	4,000		
	국 2,000		
	도 1,000		
	군 1,000		
재해위험지구정비	4,078,000	2,345,000	1,733,000
	국 2,039,000		
	군 2,039,000		
재해위험지구 정비사업	800,000	2,345,000	△ 1,545,000
	국 400,000		
	군 400,000		
401 시설비및부대비	800,000	2,345,000	△ 1,545,000
	국 400,000		
	군 400,000		
01 시설비	794,960	2,334,128	△ 1,539,168
○ 소안 비서 재해위험지구 정비사업 800,000,000원 * 99.37/100	794,960		
	국 397,480		
	군 397,480		
03 시설부대비	5,040	10,872	△ 5,832
○ 소안 비서 재해위험지구 정비사업 800,000,000원 * 0.63/100	5,040		
	국 2,520		
	군 2,520		
급경사지 붕괴위험지역 정비사업	2,450,000	0	2,450,000
	국 1,225,000		
	군 1,225,000		
401 시설비및부대비	2,450,000	0	2,450,000

부서: 안전건설과
 정책: 재해 및 재난 예방
 단위: 재해위험지구정비

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	국	1,225,000		
	군	1,225,000		
01 시설비		2,437,364	0	2,437,364
○ 약산 해동 붕괴위험지역 정비공사 1,170,000,000원 * 99.64/100		1,165,788		
	국	582,894		
	군	582,894		
○ 신지 동고 붕괴위험지역 정비공사 880,000,000원 * 99.37/100		874,456		
	국	437,228		
	군	437,228		
○ 청산 모도 붕괴위험지역 정비공사 400,000,000원 * 99.28/100		397,120		
	국	198,560		
	군	198,560		
03 시설부대비		12,636	0	12,636
○ 약산 해동 붕괴위험지역 정비공사 1,170,000,000원 * 0.36/100		4,212		
	국	2,106		
	군	2,106		
○ 신지 동고 붕괴위험지역 정비공사 880,000,000원 * 0.63/100		5,544		
	국	2,772		
	군	2,772		
○ 청산 모도 붕괴위험지역 정비공사 400,000,000원 * 0.72/100		2,880		
	국	1,440		
	군	1,440		
재해위험저수지 정비사업		828,000	0	828,000
	국	414,000		
	군	414,000		
401 시설비및부대비		828,000	0	828,000
	국	414,000		
	군	414,000		
01 시설비		822,784	0	822,784
○ 노화 양하 재해위험 저수지 정비사업 828,000,000원 * 99.37/100		822,784		
	국	411,392		
	군	411,392		
03 시설부대비		5,216	0	5,216
○ 노화 양하 재해위험 저수지 정비사업 828,000,000원 * 0.6299/100		5,216		
	국	2,608		
	군	2,608		
재난방재역량강화		323,255	769,778	△446,523
	국	3,280		
	도	16,500		
	군	303,475		
재난예방 대비		79,885	144,438	△64,553

부서: 안전건설과
 정책: 재해 및 재난 예방
 단위: 재난방재역량강화

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
201 일반운영비	32,400	31,628	772
01 사무관리비	5,680	14,253	△8,573
○ 풍수해 정책보험 업무추진 1,680,000원 * 1년액	1,680		
○ 풍수해정책보험 업무추진 리플렛 제작 200원 * 10,000부	2,000		
○ 자연재난 표준행동 메뉴얼 발간 20,000원 * 100부	2,000		
02 공공운영비	26,720	17,375	9,345
○ 재난상황실 전산시스템 유지비 250,000원 * 12월	3,000		
○ 재난 위성전화기 유지관리(배터리교체) 50,000원 * 3대 * 12월	1,800		
○ 재해문자 정보시스템 유지관리비 135,000원 * 6개소 * 12월	9,720		
○ 강우량기 유지관리비 300,000원 * 13대	3,900		
○ 재난예방 음성정보시스템 유지관리비 200,000원 * 16대	3,200		
○ 지진가속계측기 유지관리비 425,000원 * 12월	5,100		
202 여비	9,040	10,860	△1,820
01 국내여비	9,040	10,860	△1,820
○ 자연재난 사전대비 점검 20,000원 * 2인 * 2일 * 2회 * 12읍면	1,920		
○ 재난문자 전광판 점검 20,000원 * 2인 * 2일 * 6회 * 5개소	2,400		
○ 풍수해보험 홍보 및 업무추진 20,000원 * 1인 * 2일 * 4회 * 12읍면	1,920		
○ 재난관리시스템 사용자 교육참석 50,000원 * 4인 * 4일 * 2회	1,600		
○ 재해관계자 회의(교육) 참석 50,000원 * 1인 * 3일 * 8회	1,200		
206 재료비	11,045	22,050	△11,005
01 재료비	11,045	22,050	△11,005
○ 재해대비 수방자재 구입(톤백) 7,800원 * 118개 * 12읍면	11,045		
301 일반보상금	17,400	3,000	14,400
09 행사실비보상금	17,400	3,000	14,400
○ 방재의날 행사 및 교육 참석 50,000원 * 60인 * 1회	3,000		
○ 특정관리 대상시설 안전점검 참석자 실비 지급 100,000원 * 4인 * 36개소	14,400		
307 민간이전	10,000	25,000	△15,000
02 민간경상사업보조	10,000	25,000	△15,000

부서: 안전건설과
 정책: 재해 및 재난 예방
 단위: 재난방재역량강화

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○ 지역자율방재단 재난구호 및 예방활동지원 10,000,000원 * 1식	10,000		
재난 민간활동지원	12,450	0	12,450
307 민간이전	12,450	0	12,450
02 민간경상사업보조 ○ 해상재난구조대 각종 재난민간구조활동지원 12,450,000원*1년식	12,450	0	12,450
재해 예·경보시스템 유지관리	8,000	0	8,000
도	4,000		
군	4,000		
201 일반운영비	8,000	0	8,000
도	4,000		
군	4,000		
02 공공운영비 ○ 재해 예·경보시스템 유지관리 8,000,000원 * 1식	8,000	0	8,000
도	8,000		
군	4,000		
군	4,000		
노후강우량기교체사업	9,000	9,000	0
도	4,500		
군	4,500		
401 시설비및부대비	9,000	9,000	0
도	4,500		
군	4,500		
01 시설비 ○ 노후강우량기 교체사업 9,000,000원 * 1식	9,000	9,000	0
도	9,000		
군	4,500		
군	4,500		
재해위험시설물 정비	170,000	280,000	△ 110,000
401 시설비및부대비	170,000	280,000	△ 110,000
01 시설비 ○ 소규모재해위험지구 정비사업 100,000,000원 * 1식	170,000	279,100	△ 109,100
도	100,000		
○ 금일 강목 침수지역 배수로 정비사업 70,000,000원 * 1식	70,000		
도	70,000		
풍수해 보험	16,000	14,000	2,000
도	8,000		
군	8,000		
201 일반운영비	16,000	14,000	2,000
도	8,000		
군	8,000		
02 공공운영비 ○ 풍수해보험 사업 16,000,000원 * 1식	16,000	14,000	2,000
도	16,000		
군	8,000		
군	8,000		

부서: 안전건설과
 정책: 재해 및 재난 예방
 단위: 재난방재역량강화

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
재난대응 안전한국훈련		6,600	7,200	△600
201 일반운영비		6,600	7,200	△600
01 사무관리비		6,600	7,200	△600
○ 재난대응안전한국훈련 계획서 발간 20,000원 * 30부		600		
○ 재난대응안전한국훈련참가자 급식비 및 간식비 3,000,000원 * 1식		3,000		
○ 재난대응안전한국훈련 홍보물 제작(연막탄 등) 3,000,000원 * 1식		3,000		
재난복구지원		14,760	315,140	△300,380
202 여비		3,000	6,080	△3,080
01 국내여비		3,000	6,080	△3,080
○ 재해복구지원 관계자 교육(회의) 참석 50,000원 * 4인 * 3일		600		
○ 태풍 및 수해피해 현장조사및 복구 지도 20,000원 * 4인 * 2일 * 10회		1,600		
○ 재난관리시스템 사용자 교육 50,000원 * 4인 * 2일 * 2회		800		
302 이주및재해보상금		11,760	4,560	7,200
02 민간인재해및복구활동보상금		11,760	4,560	7,200
○ 각종 응급복구 참여 민간인 식대 70,000원 * 1인 * 3회 * 12읍면		2,520		
○ 각종 재난 응급복구 유류대 100,000원 * 2회 * 12읍면		2,400		
○ 완도군 자율방재단 응급복구 참여 민간인 식대 7,000원 * 10인 * 3회 * 12읍면		2,520		
○ 완도군 자율방재단 재난 응급복구 유류대 120,000원 * 3회 * 12읍면		4,320		
재난안전통신망 확산사업(보조)		6,560	0	6,560
		국 군		
		3,280 3,280		
201 일반운영비		6,560	0	6,560
		국 군		
		3,280 3,280		
01 사무관리비		6,560	0	6,560
○ 2016 재난안전통신망 확산사업 6,560,000원 * 1식		6,560		
		국 군		
		3,280 3,280		
재무활동(안전건설과)		121,644	114,254	7,390
내부거래지출		121,644	114,254	7,390
재난관리기금		121,644	114,254	7,390
702 기금전출금		121,644	114,254	7,390
01 기금전출금		121,644	114,254	7,390

부서: 안전건설과
 정책: 재무활동(안전건설과)
 단위: 내부거래지출

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○ 재난관리기금 12,164,384,923원 * 1/100	121,644		
행정운영경비(안전건설과)	197,890	177,500	20,390
도	70,984		
군	126,906		
인력운영비	173,690	155,300	18,390
도	70,984		
군	102,706		
지방도 보수원 운영	70,984	61,300	9,684
도	70,984		
101 인건비	70,984	61,300	9,684
도	70,984		
03 무기계약근로자보수	70,984	61,300	9,684
○ 지방도 보수원 근로자 보수 70,984,000원 * 1년액	70,984		
도	70,984		
인력운영비(안전건설과)	102,706	94,000	8,706
101 인건비	102,706	94,000	8,706
01 보수	102,706	94,000	8,706
○ 초과근무수당	93,020		
* 6급 10,331원 * 5인 * 45시간 * 12월	27,894		
* 7급 9,332원 * 6인 * 45시간 * 12월	30,236		
* 8급 8,378원 * 5인 * 45시간 * 12월	22,621		
* 9급 7,573원 * 3인 * 45시간 * 12월	12,269		
○ 휴일수당(재난대책 상황실 근무)	9,686		
* 5급 97,369원 * 1인 * 30일	2,922		
* 6급 83,043원 * 1인 * 30일	2,492		
* 7급 75,012원 * 1인 * 30일	2,251		
* 8급 67,342원 * 1인 * 30일	2,021		
기본경비	24,200	22,200	2,000
기본경비(안전건설과)	24,200	22,200	2,000
201 일반운영비	20,000	18,000	2,000
01 사무관리비	20,000	18,000	2,000
○ 부서운영비 1,000,000원 * 20인	20,000		
203 업무추진비	4,200	4,200	0
04 부서운영업무추진비	4,200	4,200	0
○ 30인 이하 350,000원 * 12월	4,200		